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Diplomová práce se zabývá mobilním zařízením pro kalibraci plynových čidel. Stručně

popisuje metody kalibrace a míchání plynů na koncentrace ppm – ppb. Byl vytvořen návrh přístroje

doplněný o vizualizaci návrhu zařízení, základní výkresová dokumentace pro výrobu zařízení, dále pak

výpočty použité pro řízení kalibrace a použití těchto vzorců. V části měření se nachází odhad nejistot

při měření, které předpokládám a odhad předpokládaného průběhu měření s tímto zařízením při

měření závislosti napětí na čase u plynových čidel při určité koncentraci.
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ABSTRACT
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Key words: calibration, gas mixing, gas mixing calculations, gas mixing errors, mass flow

controlers

This thesis deals with the mobile calibration device for low concentration gas sensors. The

mobile calibration device was visualized by digital 3D modeling methods and 2D completly designed.

Calibration methods and gas mixing methods for ppm-ppb are briefly described. This thesis also

includes calculations for gas mixing and calibration itself with its usage. An approximate

measurement uncertainities are described in the "kalibrace čidel" part of thesis. I estimate this

uncertainities of anticipated measurement with the device, which measures the currnet versus time

for gas sensors at a certain concentration.
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2 ÚVOD

Úkolem této diplomové práce je navrhnout mobilní, tedy menší, zařízení, kterým by bylo

možné provádět kalibrace a zkoušení senzorů (čidel) znečišťujících plynů v ovzduší. Podmínkou je

mobilita tohoto zařízení, aby jej bylo možné snadno bez větších problémů převézt a použít v praxi na

místě, kde je potřeba měřit, kontrolovat nebo kalibrovat senzory, např. u zákazníka. V praxi existuje

již řada metod a také zařízení pro tyto kalibrace. Úkolem této mé práce je navrhnout mobilní zařízení

pro kalibraci pro extra malé koncentrace těchto znečišťujících plynů ve vzduchu, řádově desítky až

jednotky ppb. Při řešení zařízení jsem vycházel z mého návrhu tohoto podobného zařízení z minulé

diplomové práce, přičemž jsem použil zejména stejný, dle mého názoru nejlepší, osvědčený princip

způsobu míchání kalibrační směsi.

Aby byla zajištěna přesnost a spolehlivost systémů, které mají detekovat přítomnost různých

plynů v prostředí, je nutné provádět pravidelné kalibrace senzorů (čidel) těchto plynů. Tyto senzory

(čidla) by měly být umístěny na místech, kde lze také i pohodlně a rychle provádět jejich zkoušení a

kalibraci. Je proto důležité, aby projektant či konstruktér při návrhu umístění senzorů pamatoval

nejen na to, že je nutné senzory umístit v místech, kde je požadováno měření či detekce výskytu

plynů, ale i na to, že je třeba tyto detekční senzory pravidelně kontrolovat a kalibrovat. Z hlediska

projektování, je tedy vhodné zajistit přístup k těmto senzorům, tj. jejich správným umístěním zajistit i

možnost jejich snadné kontroly a kalibrace. Samotná kalibrace se zpravidla provádí ve dvou krocích.

Prvním krokem bývá stanovení „nuly“ a druhým krokem je pak kalibrace samotného rozsahu senzoru.

3 KALIBRACE SENZORŮ PLYNŮ - REŠERŠE STÁVAJÍCÍCH METOD

Po instalaci nových senzorů plynů se provádí kontrola těchto senzorů pro jistotu několikrát

během prvních 30 dnů po spuštění. Během těchto dní se totiž mohou projevit různé problémy

spojené s jejich instalací, s jejich adaptací v novém prostředí atd. V této tzv. zkušební době se senzor

kontroluje zpravidla jednou týdně. Pokud v této době tento senzor funguje správně, pak se dále

kontroluje zpravidla již jednou měsíčně. Samotná kalibrace se provádí ve dvou krocích. Prvním

krokem je stanovení „nuly“ a druhý krok je pak kalibrace rozsahu senzoru. [2]

3.1 STANOVENÍ „NULY“

Neexistují žádné standardy ani normy, které by určovaly plyn pro stanovení nuly. Mnoho

analytických postupů a metod, včetně některých specifických analytických postupů, používají čistý

dusík nebo čistý syntetický vzduch pro toto stanovení nuly. Tyto plyny se používají především pro

jejich snadnou dostupnost. Bohužel použití těchto plynů není ve všech případech vždycky
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nejvhodnější. Normální vzduch obsahuje ještě kromě dusíku a kyslíku další různé plyny a také i malé

procento vodních par. Proto je mnohem vhodnější, praktičtější a přesnější vynulovat senzor použitím

normálního okolního vzduchu, který považujeme za čistý (kde se nevyskytuje znečišťující plyn). To

přináší reálnější nulový bod, který odpovídá okolnímu vzduchu a reálnému prostředí. Tento

referenční bod může být ale těžké stanovit při umístění senzoru v prostředí, kde tento čistý vzduch

není k dispozici. Musíme pak hledat místo, kde se tento vzduch dá považovat za čistý. Takovým

dobrým referenčním bodem pak může být místo uvnitř budovy, například v kanceláři apod. To nám

věrněji stanoví nulový bod než například použití syntetického vzduchu, protože to pak reprezentuje

místní podmínky okolního prostředí (vzduchu). V čistém syntetickém vzduchu, popř. v dusíku,

způsobuje nedostatek vodních par to, že nastavený nulový bod je o něco nižší než při použití okolního

vzduchu, nula se jeví tedy jako posunutá. [2]

3.1.1 KALIBRAČNÍ METODY

Bereme-li v úvahu všechny potřebné faktory, jakými jsou především druh senzoru a

podmínky aplikace, existují dvě metody.

1) V aplikacích, kde je okolní vzduch normálně čistý, je na operátorově úvaze, zda se v okolí

nevyskytují nějaké abnormální jevy a přístroj ukazuje hodnoty blízko nule, zda lze tento bod

považovat za nulový. Potom je možné postup pro vynulování senzoru bez problému přeskočit.

Jestliže jsou ale pochyby, používá se plastový vak, do něj se získá vzorek vzduchu, který

předpokládáme, že je čistý a ofukuje se jím senzor po dobu několika minut. Je to velmi rychlá a

jednoduchá metoda a také velmi efektivní způsob, jak lze odlišit skutečný od falešného alarmu. [2]

2) Druhou metodou je použití stlačeného syntetického vzduchu. Metoda je vhodná pro použití

zejména v prostorech, kde není k dispozici čistý normální vzduch a není dostupné jej v okolí získat.

Syntetický vzduch je dodáván v tlakových lahvích, což má výhodu, že se snadno reguluje a je možné

jej mít vždy s sebou. Nevýhodou ale je to, že většina tohoto syntetického vzduchu obsahuje malé

procento uhlovodíků, CO, CO2 a další interferenční plyny. Také má velmi nízkou vlhkost. Řešením

v tomto případě je pak následné použití filtru a filtrování tohoto vzduchu přes aktivní dřevěné uhlí,

které odstraní většinu nežádoucích plynů. Vodní pára se pak může přidat dodatečně použitím

zvlhčovače. Po této úpravě se pak tento vzduch používá pro kalibraci většiny senzorů. Dřevěným

uhlím se ale neodstraní CO. Při použití syntetického vzduchu je proto nezbytné, aby koncentrace CO

v tomto vzduchu byla stejná jako v okolním vzduchu. Dále je vhodné použít filtr s kalcinovanou

sodou, aby se odstranil oxid uhličitý. To je také velmi dobrý způsob, jak nulovat senzory na detekci

CO2. [2]
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Jak je uvedeno výše, ačkoliv je syntetický vzduch čistý, neobsahuje zpravidla téměř žádné

vodní páry. Nemůže se proto používat pro senzory vyžadující vodní páry v systému. Řešením tohoto

problému je zpravidla například přidání vlhkého hedvábného papíru do hlavní linie. Toto použití

potom působí jako zvlhčovač v proudu vzduchu, kterým se ofukuje senzor a poskytuje tím dostatek

vodní páry pro tento senzor. [2]

3.2 KALIBRACE PRACOVNÍHO ROZSAHU SENZORU
Kalibrace v rozsahu (pracovní oblasti senzoru) může být docela jednoduchá ale i také velmi

komplikovaná a drahá. Záleží to především na druhu plynu a rozsahu koncentrací. Nejvyšší přesnosti

se dosáhne při použití směsi cílového plynu a přírodního vzduchu. Takovéto použití směsi je tím

nejlepším kalibračním plynem. Avšak ačkoliv lze toto zajistit, obvykle je zde třeba ještě zajistit

zkušenější a kvalifikovanější pracovníky než je v praxi obvykle běžné a tak aby se co možná vyloučily

možné nepřesnosti, tak se proto většina kalibračních plynů kupuje již hotova od dodavatelů (výrobců)


[…]


do PC.

Přístroj od začátku jeho vzniku prošel několika vývojovými stádii. První návrh byla pouhá

uzavřená nádoba s čidly a pomocí elektricky ovládané stříkačky se vstříkla směs plynu. Inspiroval jsem

se u kolegů v Anglii, kteří postavili uzavřený přístroj pro kalibraci, ale jeho výsledky byly pro tento

případ nedostačující. Důvodem přehodnocení tohoto nápadu bylo špatné nebo vůbec žádné

proudění. Při takovém řešení by plynová čidla nenaměřila vůbec nic při požadovaných velmi malých

koncentracích. Z těchto důvodů byl navržen jiný způsob řešení a to uspořádání pomocí hmotnostních

průtokoměrů, které umožní relativně přesné a stálé proudění. Tak bylo zkonstruováno velké

stacionární kalibrační zařízení pro kalibrování současně dvou ze čtyř různých kalibračních plynů

najednou (viz minulá diplomová práce). Z této minulé diplomové práce jsem pro tuto svoji

diplomovou práci použil základní myšlenku míchání plynů pomocí hmotnostních průtokoměrů, která

se mi v současnosti jeví jako nejlepší způsob míchání a nebylo nutné od tohoto způsobu tedy

v žádném případě upouštět. Dle mých poznatků při minulém řešení jsem ale upravil řešení průměrů a

materiálu propojovacích trubiček a zejména zjednodušení a zmenšení směšovače, v neposlední řadě i

použití vhodnějších průtokoměrů, kterými se směs naředí na teoretickou koncentraci pouze v jednom

směšovači. To by samozřejmě mělo vylepšit chování zařízení při měření a zmenšit pravděpodobnost

zachytávání molekul plynu v zařízení a následném utržení a vypuštění shluku molekul najednou. Jak

se tento záměr podařilo vyřešit, to by asi ukázala teprve praxe. Ale tím, že jsem využil při řešení

poznatků pana Ing. Siarhei Skobli, PhD., VŠCHT Praha, který se podobným zařízením na míchání plynů

zabývá a má bohaté zkušenosti, věřím, že by zařízení po realizaci pracovalo správně. Tyto zkušenosti

jsem se všechny pokusil do řešení zahrnout, tak si myslím, že se podařilo tyto problémy co nejvíce

vyeliminovat.
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Přínosem této práce je zkonstruovat zařízení pro kalibraci a zkoušení čidel na místě u zákazníka

a s tím související stanovení řešení způsobu míchání plynů na malé koncentrace, vymyšlení a

stanovení základních podpůrných výpočtů pro řídící program a tedy základní návrh možné konstrukce

malého mobilního zařízení pro toto míchání a následně tedy pro kalibrování čidel včetně základní

výkresové dokumentace. Nakonec pak také odhad možných výsledků měření a odhad nejistot

měření, které přitom nastávají. V práci je pak také navržení, shrnutí a popsání některých jednotlivých

důležitých komponent, které jsou na zařízení použity.

Zvolil jsem ve výpočtech pro řídící program, že limitní minimální průtok průtokoměru plynu

bude omezen na 0,5% FS, čímž je pak relativní nejistota výstupní koncentrace okolo 5%. Hodnoty

kolem těchto několika procent jsou snad ještě pro toto zařízení přípustné, pokud bych ale povolil

menší procentuální otevírání průtokoměru plynu, dostal bych se do velmi vysokých procentuálních

chyb, řádově okolo desítek procent. To by příliš ovlivnilo chybu výsledné koncentrace. Naštěstí se ale

podařilo najít vhodnou kombinaci průtokoměrů, takže není nutno zavírat průtokoměr plynu na tak

malé hodnoty i při udržení teoreticky extrémně malých koncentrací. Problémem je, že není k

dispozici žádný přístroj na přesné měření výsledné koncentrace a tak se je nutné spolehnout na to, co

toto zařízení umožní namíchat za směs a snažit se co nejvíce eliminovat či zmenšit nejistoty měření a

míchání plynů. Zařízení je navrženo obecně, to znamená, že bude pracovat s tlakovými láhvemi o

prakticky libovolných koncentracích. Při větších koncentracích v láhvi s plynem se samozřejmě nedá

pak už ale dostat na extrémně malé výstupní koncentrace. Jako příklad řešení jsem použil stejné

plyny, jaké byly dodány firmou Linde Gas a.s. pro minulé velké kalibrační zařízení. V zařízení není

řešena otázka plynů, které jsou náchylné na vlhkost, tam by se pak musel řešit ještě odvlhčovač. Ale

to je spíše otázka pro větší nemobilní zařízení. Toto zařízení je třeba, aby bylo co nejjednodušší a tedy

i nejlehčí pro převoz a přitom v rámci možností spolehlivě přesné a relativně levné.

Uvedl jsem také i dva výsledné grafy závislosti napětí na čase při určité koncentraci, jak by měly

při měření asi vypadat. Předpokládám asi mírné kolísání z důvodu použitého materiálu a nejistot

průtoků, zejména plynového průtokoměru G a tedy nejistoty výsledné koncentrace. Pokud by šlo o

veliké koncentrace, nebyl by to asi tak veliký problém. V tomto případě se ale koncentrace pohybuje

v rozmezí ppb – ppm. U takovéto koncentrace každá zachycená molekula je potenciální nepřesnost.

Molekula či shluk molekul se uchytí na stěně buď směšovače, nebo přívodního vedení, chvíli tam

zůstane a po nějakém čase se vlivem proudění může stát, že se odlepí a přidá se do proudu. Tomuto

jevu jsem se tedy snažil, při mísení plynů na malé koncentrace, předejít. Do jaké míry se mi to

podařilo, to by ukázala praxe, věřím ale tomu, že jsem použil do tohoto zařízení všech svých

nejnovějších poznatků a nabytých informací, takže by zařízení mělo správně pracovat k plné

spokojenosti uživatele.
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