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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilní zařízení pro kalibraci plynových čidel pro velmi nízké

koncentrace
Jméno autora: Jiří Bittner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství

Oponent práce: Mgr. Tomáš Chaloupka
Pracoviště oponenta práce: Ústav chemického inženýrství, FCHI, VŠCHT Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl provést rešerši metod zabývajících se zadaným tématem, navrhnout způsob ředění, provést potřebné výpočty,
navrhnout celé zařízení jako mobilní a vypracovat základní výkresovou dokumentaci. Jelikož na problematice extrémního
ředění je nejnáročnější právě realizace a celá práce se pohybuje pouze na teoretické úrovni, řadím zadání mezi jednodušší.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Rešeršní část je téměř opomenutí hodná, neb se jedná pouze o doslovný překlad jednoho anglicky psaného citovaného
manuálu. Rešerše by měla vycházet z více zdrojů. Navíc již manuál je psán lehce lámanou angličtinou, takže překlad slovo od
slova do češtiny hraničí s čitelností.
Zařízení na ředění plynů bylo již dříve navrženo. V práci došlo tedy pouze ke zjednodušení toho konceptu pro mobilní
aplikaci.
Výpočetní část má lepší i horší stránku. Odhad nastavení průtokoměru pro dosažení požadovaných koncentrací je proveden
precizně, je mu věnována spousta prostoru a přichází s použitelnými závěry. Naproti tomu výpočet tlakového spádu je
uveden dosti mimo kontext. Autor uvádí i po značném zjednodušení (vše uvažuje ve stejné výšce, i když se jedná o mobilní
zařízení) chybný výsledek (pravděpodobně kvůli špatnému převodu jednotek) a navíc zcela ignoruje kapilární ztrátu, která
bývá při proudění v tenkých trubicích dominantní. Tento nedostatek by měl autor u obhajoby napravit.
Při návrhu celkového zařízení se autor řídil motem „v jednoduchosti tkví síla“. Zároveň však pamatoval na základní
bezpečnostní principy, což oceňuji. Míchací zařízení posadil na jím navržený „rudlík“, čímž docílil mobility, a přidal nezbytné
bezpečnostní prvky.
Předpoklady využití jsou uvedeny stručně, ale výstižně.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup je popsán výše a s ohledem na zadání se jeví jako vhodný. Jeho správnost by však nejlépe ukázala až jeho reálná
konstrukce a jak autor sám píše „praxe“.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor občas zanedbává zásadní detaily. Například považuje za vhodné užití stavové rovnice pro nízké tlaky, aniž by spočítal
tlakový spád v celém zařízení. A protože používá jako zdroj vysokotlaké lahve, jedná se o neověřený předpoklad. Místy jsou
vynechány jednotky a několikrát jsou komentovány výsledky, které nejsou uvedeny v žádné tabulce, grafu či alespoň textu
(např. str. 19 nebo 49). Rešerše postrádá více zdrojů.
Naproti tomu výkresová dokumentace působí odborně a odvozování rovnic je přehledné.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celý text obsahuje desítky překlepů a spoustu stylistických nedostatků, což často působí odbytým dojmem. Text je velmi
obtížně čitelný, protože autor používá dlouhá nesrozumitelná souvětí a nevhodně rozděluje odstavce. Pro ilustraci si
neodpustím jednu češtinářskou lahůdku:
„Avšak ačkoliv lze toto zajistit, obvykle je zde třeba ještě zajistit zkušenější a kvalifikovanější pracovníky než je v praxi
obvykle běžné a tak aby se co možná vyloučily možné nepřesnosti, tak se proto většina kalibračních plynů kupuje již hotova
od dodavatelů (výrobců) plynů a plynných směsí.“

Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje mnoho základních nedostatků ohledně citací. Reference v textu se často nachází na nevhodném místě,
v seznamu literatury chybí u některých citací základní informace (jako třeba autor), mnohokrát se odkazuje na svoji
předešlou diplomovou práci, která není ocitována vůbec a na str. 17 dokonce uvádí srovnání metod z článku, který se
v seznamu literatury vůbec nenachází!
Navíc se mi nezdá vhodné, že autor použil a do seznamu literatury zanesl pouze jeden zdroj z doporučené literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním přínosem práce je navržený vozík s řádnou výkresovou dokumentací, který umožňuje zařízení na kalibraci senzorů
použít mobilně. Dále je vhodně vypočítané nastavení použitých průtokoměrů pro požadované koncentrace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Přínosy práce jsou bohužel jen teoretické a nepříliš rozsáhlé. Při hodnocení proto hrála velkou roli formální
úroveň, která není nikterak oslnivá.

Při obhajobě by student mohl zodpovědět následující dotazy:

1) Tlakové ztráty jsou při proudění často řešeným tématem. Autor by se tak mohl pokusit porovnat ztrátu
vlivem proudění v kapiláře a vlivem navržené změny geometrie proudění. Dále by mohl odhadnout
tlakovou ztrátu na celém zařízení.

2) V práci je zmíněno, že užší potrubí vede k menšímu záchytu molekul měřeného plynu na stěnách. Tuto
korelaci nevidím tak zřejmě. Mohl by jí autor trošku osvětlit?

3) Vnitřní průměr trubiček je zvolen tak, aby nemohlo dojít k nežádoucímu natlakování. Toto je prý ověřeno
výpočtem, který však v práci chybí. Takový výpočet by ale mohl být zajímavý, stejně jako exaktní definice
nežádoucího natlakování. Lze se o tuto rovnici podělit s komisí?

4) Použité průtokoměry jsou náchylné na poruchu při zpětném proudění plynu skrz průtokoměr. Jak je
zabráněno, aby ke zpětnému proudění při používání nedocházelo?
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5) Tlakové lahve nejsou zrovna lehké a zařízení potřebuje k funkčnosti dvě. Kolik by takovéto mobilní zařízení
s řídítky pro jednoho celkem vážilo?

6) Stabilitě se věnuje mnoho prostoru, přesto se mi zdá, že pokud by na zařízení byl zrovna pouze směšovač
zavěšený pod řídítky (nebyly by tam lahve ani notebook), mohlo by snadno dojít k převrácení přes kola
vozíku. Mohl by autor diskutovat, jak velké vychýlení nebo jak velká síla by asi k převrácení za této
konfigurace byla třeba?

7) Nešla by tabulka 8 nahradit grafem, ze kterého by byla patrná chybovost pro celý rozsah možných
koncentrací? Jaká bude tato chyba, pokud budeme chtít na výstupu 99% koncentrace plynu v lahvi?

8) V práci jsem nenašel, jak bude směšovač, který obsahuje spoustu elektroniky, napájen. Počítá se na
zařízení s baterií nebo s připojením k místnímu zdroji napětí?

9) Na závěr snad jen poznámka nežli dotaz. Zdá se mi, že krabice na směšovač postrádá otvor na kabel, který
by propojoval směšovač a ovládací notebook.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 13.1.2017 Podpis: